



WNIOSEK

do Rady Naukowej Głównego Instytut Górnictwa

Występujące z tym wnioskiem organizacje: Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Górnictwa, Stowarzyszenie Wychowanków Akademii Górniczo-Hutniczej oraz Bractwo Gwarków – reprezentują TOŻSAMOŚĆ i TRADYCJE WSPÓLNOTY POLSKIEJ KADRY GÓRNICZEJ.

W ich imieniu zwracamy się do Rady Naukowej Głównego Instytut Górnictwa, aby – w porozumieniu z Dyrektorem GIG Profesorem Stanisławem Pruskiem – podjęła Uchwałę w sprawie nadania Głównemu Instytutowi Górnictwa w Katowicach Imienia PROFESORA BOLESŁAWA KRUPIŃSKIEGO.

Takie starania były podejmowane już wcześniej – m.in. przez Komitet Obchodów 35-lecia powstania Głównego Instytutu Górnictwa – ale starania te nie były skuteczne ze względu na brak zgody Wojewódzkiego Komitetu PZPR. Profesor Krupiński był stale *bezpartyjnym państwowcem*, który już na początku 1945 r. – zgodnie ze swym znamienym przekonaniem: *Nie ma co lamentować – trzeba pracować!* – zgłosił ówczesnym władzom gotowość współpracy w odbudowie i budowie **polskiego górnictwa**.

Wracamy do podejmowanych wcześniej starań, ponieważ – w związku z likwidacją kopalni „Krupiński” – zlokalizowana tam Izba Pamięci Profesora Bolesława Krupińskiego, zostaje przeniesiona do Głównego Instytutu Górnictwa. Fakt ten stanowi korzystną – chyba już ostatnią – szansę upamiętnienia zasług, jakimi Profesor Bolesław Krupiński zapisał się w historii współczesnego **polskiego górnictwa**.

Przypominamy tylko cztery niewątpliwe dokonania, które uzasadniają wnioskowane upamiętnienie Profesora:

1. Zorganizowanie w 1945 r. Głównego Instytutu Górnictwa jako podstawowej naukowo-badawczej jednostki całego **polskiego górnictwa**. Powołany Instytut przygotował i uruchomił kilka samodzielnie funkcjonujących, specjalistycznych jednostek badawczych i nadal pozostał INSTYTUTEM WIODĄCYM W GÓRNICTWIE. Od powołania Instytutu aż do 1969 r. był On Przewodniczącym Rady Naukowej GIG, która wkrótce uzyskała pełne kompetencje kwalifikacyjne.
2. W 1946 r. na Akademii Górniczo-Hutniczej kreował nowy przedmiot (Górnictwo III) akademickiego nauczania oraz prac badawczo-rozwojowych i wdrożeniowych (B+R+W). Przybliżyło to w sposób zasadniczy naukę górnictwem do praktyki kopalnianej i racjonalnego w skali kraju wykorzystania posiadanych złóż kopalin użytecznych.

3. Pracując od 1945 r. na stanowisku Naczelnego Dyrektora Technicznego Centralnego Zarządu Przemysłu Węglowego (CZPW), a w latach 1949–1953 na stanowisku Podsekretarza Stanu w Ministerstwie Górnictwa i następnie w latach 1954–1972 (do śmierci) na stanowisku Przewodniczącego Państwowej Rady Górnictwa (której powołanie inicjował) – był po wojnie niewątpliwie **wybitnym polskim górnikiem**, z ogromnym wkładem w rozwój naszego górnictwa. Z Jego nazwiskiem wiążą się największe osiągnięcia związane z zagospodarowaniem nowych okręgów górniczych i tworzeniem potencjału przedsiębiorstw budowy kopalń i fabryk maszyn górniczych.
4. Na forum międzynarodowym – jako Przewodniczący (lub wiceprzewodniczący) Komitetu Węglowego Europejskiej Komisji Ekonomicznej ONZ w Genewie – był najsukcesywniejszym *ambasadorem* naszego górnictwa węglowego oraz węgla jako nośnika energetycznego i surowca chemicznego. W 1958 r. zorganizował Międzynarodowy Komitet Światowych Kongresów Górniczych, któremu przewodniczył do śmierci, i który funkcjonuje nadal, promując w świecie nasze górnictwo.

Wyrażamy głębokie przekonanie, że nadanie Głównemu Instytutowi Górnictwa Imienia Profesora Bolesława Krupińskiego – umocni jego pozycję jako WIODĄCEJ – jednostki naukowo-badawczej i wdrożeniowej polskiego górnictwa. Będzie też sprzyjać umacnianiu niezbędnych powiązań między nauką a praktyką górniczą ukierunkowaną na bezpieczeństwo, efektywność i rozwój.

Z górniczym pozdrowieniem „Szczęść Boże”

Katowice dnia 2019 -11- 05

Bractwo Gwarków
Związku Górnośląskiego
40-061 Katowice, ul. Kilińskiego 15
tel. 519 318 856 NIP 6342792970
REGON 242636992
Bractwo Gwarków

Bractwo Gwarków
Związku Górnośląskiego
Przeza Zarządu

Jerzy Mańka

Kopie otrzymują:

1. prof. Stanisław Prusek
2. a/a SITG
3. a/a Stowarzyszenie Wychowanków AGH
4. a/a Bractwo Gwarków

STOWARZYSZENIE WYCHOWANKÓW
AKADEMII GÓRNICZO-HUTNICZEJ
im. St. Staszica
30-059 KRAKÓW
Al. Mickiewicza 30, paw. A-pok.1
tel. (012) 617-32-84

SITG

Prezes

Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Górnictwa

prof. dr hab. inż. Józef Dubiński

Stowarzyszenie
Wychowanków AGH

PRZEWODNICZĄCY SWAGH

prof. dr hab. inż. Piotr Czaja